
  
Centrale- Via Spineto Montecamplo, 29 – 74011 CASTELLANETA (Taranto)_telefono: 099 8491151 
sito: www.iissperrone.edu.it – e-mail: tais03900v@istruzione.it; posta certificata: tais03900v@pec.istruzione.it 
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 
 
 
 
 

 

 
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“MAURO PERRONE” 
 
Servizi Enogastronomici e dell'Ospitalità Alberghiera - Istituto Tecnico del Turismo -Servizi Commerciali - Promozione Commerciale e Pubblicitaria -Servizi Socio-Sanitari 
Produzioni Industriali e Artigianali - Opzione “Produzioni Audiovisive”-Costruzione, Ambiente e Territorio – Articolazioni C.A.T. e Geotecnico -Amministrazione, Finanza e Marketing: 
Sistemi Informativi Azienda9 

                                                                                                                               

 
POLO FORMATIVO AMBITO PUGLIA TA22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Dl.gs 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 
115 a 120 che disciplinano il periodo di formazione e di prova del personale docente ed 
educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 ottobre 2015, n. 850 “Obiettivi, modalità di valutazione del 
personale docente in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’art. 1, comma 118 del 13 
luglio, 107; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 agosto 2022, n. 226 “Disposizioni concernenti il percorso di 
formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 
118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 
definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi 
dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”; 

VISTE le risultanze della Conferenza di servizi, convocata con prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0035208 del 22 settembre 2023, dall’USR Puglia, per gli Ambito Territoriale 
TA2 n.22, finalizzata all’individuazione della scuola referente per la formazione, a seguito 
della rinuncia del Liceo "G. B. Vico" di Laterza (TA) al proseguimento della funzione di scuola 
polo per la formazione, acquisita con prot.n. m_pi.AOODRPU.REGISTRO 
UFFICIALE(E).0031764 del 31 agosto 2023, durante la quale l’IISS Mauro Perrone è stato 
nominato Scuola Polo per la formazione in riferimento all’Ambito 22; 

VISTA la nota del MIM n. 65741 del 7 novembre 2023, relativa a Periodo di formazione e di prova 
per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività 
formative a.s.2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la realizzazione dei 
laboratori di formazione dei docenti neo-immessi in ruolo a.s. 2023/24; 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione hanno il compito di 
garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle iniziative di formazione e di 
interfacciarsi con l’USR per le attività di co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione”, cui la citata nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo u.s. 
rinvia; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la realizzazione 
di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure pubbliche di 
valutazione comparativa previste dalla norma; 

 Il comma 5 del già citato art. 8 del D.M.226/2022 che recita espressamente: “per la 



  
Centrale- Via Spineto Montecamplo, 29 – 74011 CASTELLANETA (Taranto)_telefono: 099 8491151 
sito: www.iissperrone.edu.it – e-mail: tais03900v@istruzione.it; posta certificata: tais03900v@pec.istruzione.it 
 

VISTO conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti 
dal mondo della scuola e comunque con competenze di tipo operativo e 
professionalizzante”; 

 

DETERMINA  

1) di avviare, per le motivazioni in premessa, un sondaggio sui bisogni formativi dei neoassunti e per i      
docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo, al fine di poter individuare le aree trasversali utili alla 
strutturazione dei laboratori formativi; 

2) di avviare, a seguito delle risultanze del suddetto sondaggio, il procedimento per la selezione di esperti per 
la gestione dei laboratori di cui nella nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito di cui in preambolo, 
relativa a Periodo di formazione e di prova per i docenti neoassunti;  

2) di rendere pubblico l’avviso di selezione attraverso la pubblicazione sul sito della propria Istituzione 
scolastica, nell’area “Polo formativo Ambito TA22” e sui siti delle Istituzioni scolastiche afferenti all’ambito 
22;  

3) di inoltrare l’avviso di selezione all’USR-Puglia e all’Ufficio territoriale di Taranto;  

4) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa Vita Maria 
Surico in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

5) di nominare una Commissione giudicatrice composta dai Dirigenti Scolastici proff. Grimaldi Fabio, 
Latorrata Nicola, Lentino Antonia, Mele Giustina per la valutazione delle domande relative alla selezione 
pubblica mediante procedura comparativa per titoli, esperienze professionali e traccia programmatica, 
finalizzata alla creazione di una graduatoria di esperti formatori da cui attingere, per la realizzazione 
dell’azione formativa  programmata nel piano di formazione dell’ambito 22 di Taranto;  

6) di presiedere la commissione di cui al punto 5).  

 

Castellaneta, 22/12/2023 

 

Il Dirigente della Scuola Polo per la Formazione Ambito PUGLIA TA22 

 
 
 

 


